
Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2015 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111300063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS NILÓPOLIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 39/2015

Depois de concluídas todas as fases do Pregão Eletrônico, adjudicado pelo pregoeiro e ho-
mologado pelo Senhor Diretor de Administração do Campus Nilópolis, foi declarada vencedora a
empresa: LEDESMA & ALMEIDA ARQUITETURA E PLOTAGEM LTDA-ME, CNPJ:
23.277.230/0001-06, no GRUPO 01, com valor total de R$ 7.822,33. Perfazendo um valor global da
licitação de R$ 7.822,33.

ALBERTO CARLOS CARDOSO
Diretor Adjunto de Administração, Planejamento e Finanças

(SIDEC - 12/11/2015) 158483-26433-2015NE800007

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 96, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 80/2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, IFRJ, no
uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de Retificação do Edital No- 80/2015, referente ao
Concurso Público para Provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

1.Prorroga o período de inscrição previsto no item 6.1.1 do Edital, que findará no dia 29 de
novembro de 2015.

2.Prorroga a data limite de pagamento da taxa de inscrição previsto no item 6.2.2 do Edital, que
findará no dia 30 de novembro de 2015.

3.Modifica a data de Retirada do Cartão de Convocação de Etapa de Prova Discursiva (CCE)
pela internet, para o dia 15 de dezembro de 2015.

4.Altera o Cronograma (Anexo VIII), conforme o disposto a seguir:
Atividade Dias úteis

Publicação dos Editais 15/10/2015
Período de Isenção de Taxa de Inscrição 21/10 a 04/11/2015
Resultado preliminar das isenções de taxas 0 6 / 11 / 2 0 1 5
Recurso contra o resultado preliminar das isenções de taxas 09/11 a 10/11/2015
Julgamento dos Recursos contra o resultado preliminar das isenções de taxas 1 2 / 11 / 2 0 1 5
Disponibilização das imagens com as respostas dos Recursos contra o resultado preliminar
das isenções de taxas

1 2 / 11 / 2 0 1 5

Homologação das Isenções de Taxas 1 2 / 11 / 2 0 1 5
Período de Inscrição do Concurso Público 21/10 a 29/11/2015
Data limite de Pagamento da Taxa de Inscrição 3 0 / 11 / 2 0 1 5
Relação Preliminar das Inscrições Homologadas 02/12/2015
Relação Preliminar das Inscrições dos candidatos que concorrem às vagas reservadas à PcD
e NP

02/12/2015

Recurso contra a Relação Preliminar das Inscrições Homologadas 03/12 a 04/12/2015
Recurso contra a Relação Preliminar das Inscrições dos candidatos que concorrem às vagas
reservadas à PcD e NP

03/12 a 04/12/2015

Disponibilização das imagens com as respostas dos Recursos contra a Relação Preliminar das
Inscrições Homologadas

08/12/2015

Disponibilização das imagens com as respostas dos Recursos contra a Relação Preliminar das
Inscrições dos candidatos que concorrem às vagas reservadas à PcD e NP

08/12/2015

Relação Final das Inscrições Homologadas 09/12/2015
Relação Final das Inscrições dos candidatos que concorrem às vagas reservadas à PcD e NP 09/12/2015
Data limite para Alteração de Dados 11 / 1 2 / 2 0 1 5
Homologação dos Locais de Provas 11 / 1 2 / 2 0 1 5
Retirar do Cartão de Convocação de Etapa de Prova Discursiva (CCE) pela Internet 15/12/2015
PROVAS DISCURSIVAS (Domingo) 20/12/2015
Divulgação dos Exemplares das Provas Discursivas 21/12/2015
Disponibilização das Imagens das Folhas de Respostas das Provas Discursivas 28/12/2015
Interposição de Recursos contra as questões das Provas Discursivas 28/12 a 29/12/2015
Disponibilização das Imagens dos Recursos contra as questões da Provas Discursivas 07/01/2016
Resultado do Recurso contra as questões das Provas Discursivas 07/01/2016
Divulgação Relação Preliminar das Notas das Provas Discursivas 19/01/2016
Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar de Notas da Provas Discursivas 20/01 a 22/01/2016
Disponibilização das Imagens dos Recursos contra a Relação Preliminar de Notas da Provas
Discursivas

25/01/2016

Resultado do Recurso contra a Relação Preliminar de Notas da Provas Discursivas 25/01/2016
Divulgação da Relação Final das Notas das Provas Discursivas 25/01/2016
Divulgação da Relação de Candidatos que farão as Provas de Desempenho Didático 25/01/2016
SORTEIO DOS TEMAS 28/01/2015
PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO (SABADO E/OU DOMINGO) 30/01 e/ou

31/01/2016
Divulgação das Notas Preliminares das Provas de Desempenho Didático 02/02/2016

Divulgação da Relação Preliminar das Notas da Avaliação de Títulos 02/02/2016
Pedido para Audição e visualização para embasar recurso contra a Prova de Desempenho
Didático

03/02 e 04/02/2016

Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar de Notas da Avaliação de Títulos 03/02 e 04/02/2016
Audição e visualização para embasar recurso contra a Prova de Desempenho Didático 16/02 a 17/02/2016
Interposição de Recursos contra as Notas Preliminares da Prova de Desempenho Didático 18/02 a 19/02/2016
Disponibilização das Imagens dos Recursos contra as Notas Preliminares da Prova de De-
sempenho Didático

25/02/2016

Disponibilização das Imagens dos Recursos contra as Notas Preliminares da Prova de De-
sempenho Didático

25/02/2016

Resultado do Recurso contra as Notas Preliminares da Prova de Desempenho Didático 25/02/2016
Resultado do Recurso contra as Notas Preliminares da Avaliação de Títulos 25/02/2016
Divulgação da Relação Final das Notas da Prova de Desempenho Didático 26/02/2016
Divulgação da Relação Final das Notas da Avaliação de Títulos 26/02/2016
Homologação do Concurso 01/03/2016

OBS: Todas as divulgações na página serão após as 14 h.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

EDITAL No- 97, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 79/2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, IFRJ, no
uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de Retificação do Edital No- 79/2015, publicado na
seção 3 do D.O.U. de 5/10/2015, referente ao Concurso Público para Provimento de Cargos Técnicos
Administrativos em Educação.

1.Prorroga o período de inscrição previsto no item 5.1.1 do Edital, que findará no dia 17 de
novembro de 2015.

2.Prorroga a data limite de pagamento da taxa de inscrição previsto no item 5.2.2 do Edital, que
findará no dia 18 de novembro de 2015.

3.Altera o Cronograma (Anexo VIII), conforme o disposto a seguir:
Atividade Dias úteis

Publicação dos Editais 06/10/2015
Período de Isenção de Taxa de Inscrição 13/10 a 25/10/2015
Resultado preliminar das isenções de taxas 27/10/2015
Recurso contra o resultado preliminar das isenções de taxas 28/10 a 29/10/2015
Julgamento dos Recursos contra o resultado preliminar das isenções de taxas 0 4 / 11 / 2 0 1 5
Disponibilização das imagens com as respostas dos Recursos contra o resultado preliminar
das isenções de taxas

0 4 / 11 / 2 0 1 5

Homologação das Isenções de Taxas 0 4 / 11 / 2 0 1 5
Período de Inscrição do Concurso Público 13/10 a 17/11/2015
Data limite de Pagamento da Taxa de Inscrição 1 8 / 11 / 2 0 1 5
Relação Preliminar das Inscrições Homologadas 1 9 / 11 / 2 0 1 5
Relação Preliminar das Inscrições dos candidatos que concorrem a vagas de PcD 1 9 / 11 / 2 0 1 5
Relação Preliminar das Inscrições dos candidatos que concorrem a vagas reservadas para
Negros

1 9 / 11 / 2 0 1 5

Recurso contra a Relação Preliminar das Inscrições Homologadas 20/11 a 23/11/2015
Relação Preliminar das Inscrições dos candidatos que concorrem a vagas de PcD 1 9 / 11 / 2 0 1 5
Relação Preliminar das Inscrições dos candidatos que concorrem a vagas reservadas para
Negros

1 9 / 11 / 2 0 1 5

Disponibilização das imagens com as respostas dos Recursos contra a Relação Preliminar
das Inscrições Homologadas

2 4 / 11 / 2 0 1 5

Disponibilização das imagens com as respostas dos Recursos contra a Relação Preliminar
das Inscrições dos candidatos que concorrem a vagas de PcD

2 4 / 11 / 2 0 1 5

Disponibilização das imagens com as respostas dos Recursos contra a Relação Preliminar
das Inscrições dos candidatos que concorrem a vagas reservadas para Negros

2 4 / 11 / 2 0 1 5

Relação Final das Inscrições Homologadas 2 5 / 11 / 2 0 1 5
Relação Final das Inscrições dos candidatos que concorrem como PcD 2 5 / 11 / 2 0 1 5
Data limite para Alteração de Dados 2 5 / 11 / 2 0 1 5
Homologação dos Locais de Provas 2 6 / 11 / 2 0 1 5
Retirar do Cartão Confirmação de Inscrição (CCI) pela Internet 3 0 / 11 / 2 0 1 5
PROVAS OBJETIVAS/RECEBIMENTO DE TITULOS (Domingo) 06/12/2015
Divulgação do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas/Exemplares das Provas 07/12/2015
Disponibilização das Imagens dos Cartões Respostas das Provas Objetivas 10/12/2015
Interposição de Recursos contra as questões das Provas Objetivas 11/12 a 14/12/2015
Disponibilização das Imagens dos Recursos contra as questões da Provas Objetivas 23/12/2015
Resultado do Recurso contra as questões das Provas Objetivas 23/12/2015
Divulgação Relação Preliminar das Notas das Provas Objetivas 29/12/2015
Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar de Notas da Prova Objetiva 05/01 a 06/01/2016
Disponibilização das Imagens dos Recursos contra a Relação Preliminar de Notas da Pro-
va Objetiva

07/01/2016

Resultado do Recurso contra a Relação Preliminar de Notas da Prova Objetiva 07/01/2016
Divulgação da Relação Final das Notas das Provas Objetivas 07/01/2016
Relação dos candidatos que terão os seus títulos analisados 07/01/2016
Relação Preliminar das Notas da Avaliação de Títulos 16/01/2016
Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar de Notas da Avaliação de Títulos 18/01 a 19/01/2016
Resultado do Recurso contra as Notas Preliminares da Avaliação de Títulos 25/01/2016
Divulgação da Relação Final das Notas da Avaliação de Títulos 25/01/2016
Homologação do Concurso 26/01/2016

OBS: Todas as divulgações na página serão após as 14 h.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

CAMPUS REALENGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2015 UASG 158486

Processo no- 23273000295/15-02. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais e suprimentos de informática. Total de Itens Li-
citados: 00012. Edital: 13/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Professor Carlos Wenceslau, 343 (antiga Oli-
veira Braga) Bairro Realengo - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 13/11/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 25/11/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ADRIANA SAMPAIO MENDONCA DA SILVA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 12/11/2015) 158486-26433-2015NE800054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 158148

Contrato no- 25/2013. Processo no- 23243003089201331. PREGÃO
SRP No- 5/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDU-
CACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado:
07494365000169. Contratado : HR SOLUCOES E SERVICOS LT-
DA - EPP-Objeto: Cláusula Primeira - Prorrogar a vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 18/11/2015.
Cláusula Segunda - Caput da cláusula 1.7 passa a ter a seguinte
redação: (...) de 20 a 40 horas (...). A cláusula 2.1 passa a ter a
seguinte redação: (...) Campus Porto Velho Zona Norte (...). A cláu-
sula 4.1.14 passa a ter a seguinte redação: (...) pelo pagamento de
todos os encargos trabalhistas e previdenciários de seus empregados
(...). Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93 . Vigência: 18/11/2015 a
17/11/2016. Data de Assinatura: 22/10/2015.

(SICON - 12/11/2015) 158148-26421-2015NE800035

CAMPUS ARIQUEMES

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico
06/2015. Objeto: Aquisição de Equipamentos para Agroindústria, pa-
ra atender as necessidades do IFRO. Processo 23243.002582/2015-04.
Vigência da Ata: de 11/08/2015 a 10/08/2016. Detalhamento do pro-
cesso e da Ata no www.comprasnet.gov.br, acesso livre, UASG
158343. Fornecedores contemplados: CASALUPE COMERCIO LT-
DA - EPP, total: R$ 4.997,00; POTENT DISTRIBUICAO E RE-
PRESENTACAO LTDA - EPP, total: R$ 10.883,00; ECAANPI IN-
DUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP, total: R 142.161,91; DU-
NAS COMERCIAL LTDA - EPP, total: 37.684,00; SOLUCAO
INOX COMERCIO, MANUTENCAO E LOCACAO DE EQUIPA-
ME, total: 12.659,71; INECOM EQUIPAMENTOS E MANUTEN-
CAO LTDA - ME, total: 7.140,00; GERACAO COMERCIO, RE-
PRESENTACAO E SERVICOS LTDA - ME, total: 14.784,00; BID-
DING COMERCIAL EIRELI - EPP, total: 51.661,76; INSMART
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME, total: 6.790,00;
OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI -
EPP, total: 3.904,86; WILLIAN RIBEIRO SUPRIMENTOS - ME,
total: 4.797,00; NEGOCIOS ON LINE COMERCIO E SERVICOS

Reinaldo
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-13T05:47:04-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




